ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Está identificada a carência de trabalhadores na área da educação no Agrupamento de Escolas

de Alcochete.

Faltam assistentes operacionais, não há substituição dos trabalhadores em situação de baixa

prolongada e constata-se o envelhecimento dos trabalhadores, porque não houve novas

contratações. É sabido que os rácios definidos não respondem a todas as necessidades das

escolas, nem têm em conta as suas especificidades.

Mas no Agrupamentos de Escolas faltam também psicólogos e técnicos especialidades, para

além do vínculo laboral de alguns trabalhadores ser precário. Por exemplo:

- Os contratos com os assistentes sociais são renovados anualmente;

- Contabilizando todo o período de trabalho, no total o agrupamento tem 1,5 psicólogos para

cerca de 3100 alunos, o que é manifestamente insuficiente. A Ordem dos Psicólogos adianta

que uma relação adequada entre psicólogos e número de estudantes, seria um psicólogo para

cerca de mil estudantes.

Devem existir equipas especializadas multidisciplinares para acompanhar os estudantes.

O desinvestimento na educação evidencia-se também na enorme carência de trabalhadores nas

escolas que assegurem o seu normal funcionamento, na falta de técnicos para acompanhar os

estudantes nas suas múltiplas necessidades e na precarização dos vínculos laborais.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio do Ministério da Educação, nos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1 – Qual o número de assistentes operacionais e técnicos que desempenham funções no

Agrupamento de Escolas de Alcochete?

2 – Que medidas estão previstas serem tomadas para assegurar o número de assistentes

operacionais e assistentes técnicos necessários ao bom funcionamento das escolas que

integram este agrupamento?

3 – Face à enorme carência de psicólogos que medidas pretende o Governo tomar para reforçar

o número de psicólogos?

4 – Pondera o Governo criar equipas multidisciplinares especializadas nas escolas que

assegurem o adequado acompanhamento dos estudantes, atendendo às especificidades

concretas de cada estudante?

Palácio de São Bento, 30 de maio de 2018

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carência de trabalhadores no Agrupamento de Escolas de Alcochete, distrito de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-30T20:27:12+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2018-05-30T20:27:29+0100
	Unknown signer 95509f8cafd64798f129f46ff2ff3ee5ecc6139c